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Адам зат та ри хын да ғы ді ни бос тан дық тың  
қа лып та су ке зең де рі жә не оның сая сат қа ық па лы

Ма қа ла адам зат та ри хын да ғы кей бір дін дер мен ді ни бө лі ніс тер дің да му эво лю цияла рын жә
не олар дың сая сат қа ық па лын тал дау ға ар нал ған. Со ны мен қа тар, ма қа ла не гі зі та рих та ғы ді ни 
бос тан дық пен ді ни то ле ра нт ты лық тың қа лып та суы ше гін де баян да ла ды. Ді ни тө зім ді лік пен ді ни 
се нім нің мем ле кет өмі рін де гі же тек ші рө лін, мем ле кет тік тұ рақ ты лық пен да му дың көр сет кіш те рі нің 
бі рі ре тін де анық тайды. Ма қа ла шең бе рін де рет рос пек тив ті тал дау жа са лы нып, Кир дің өз мем ле
ке тін ұл ғайт уы, кү шейт уі ке зін де ді ни бос тан дық қа қа тыс ты қа лай жә не қан дай сая сат ұс тан ға ны 
жай ын да, Шың ғыс хан ның мем ле кет тік саяса тын да ғы дін нің рө лі ту ра лы, Фран ция, Ұлыб ри та ния, 
АҚШта ғы бас қа ел дер дің саяси та ри хын да ғы дін нің ахуалы, ді ни бос тан дық ту ра лы көп те ген фак
тор лық жә не диск реп тив ті мы сал дар кел ті ріл ген. Ма қа ла мақ са ты ке ле сі дей тү сі нік тер ге қа тыс ты 
сұ рақ тар ға жауап тар із деу: дін мен сая сат, адам дар бос тан ды ғы мен ді ни се нім ер кін ді гі, адам жә не 
оның конс ти ту циялық құ қы ғы, дін са ла сын да ғы мем ле кет саяса ты қан дай бо луы ке рек жә не та ғы 
бас қа.

Түйін сөз дер: дін, мем ле кет, сая сат, саяси ерікжі гер, ді ни бос тан дық, ді ни тө зім ді лік, мем ле кет
тік қауіп сіз дік, конс ти ту ция.
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The stages of formation of the religious freedom  

and its influence on policy in the history of mankind

The article is devoted to the analysis of the evolution of some religions and religious movements 
and their influence on policy in the history of mankind. As well as, article based outlines the history of 
the formation within the religious freedom and religious tolerance. Specifies the leading role of religious 
tolerance and religious faith in state life, as one indicator of the stability and development of the state. In 
Article is carried out a retrospective analysis, are given a lot of factorial and descriptive examples of how 
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religion, human and his constitutional rights, what should be the policy of the state in the sphere of religion 
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Е.О. Са ди бе ков, Е.Е. Омар ға зы
Эта пы  станов ле ния ре ли ги оз ной сво бо ды и ее влия ние на по ли ти ку 

в ис то рии че ло ве чест ва 

В статье ана ли зи рует ся эво лю ция раз ви тия не ко то рых ре ли гий и ре ли ги оз ных те че ний и их 
влия ние на по ли ти ку в ис то рии че ло ве чест ва. Из ла гает ся ис то рия фор ми ро ва ния ре ли ги оз ной 
сво бо ды и ре ли ги оз ной то ле ра нт нос ти. Оп ре де ляет ся ве ду щая роль ре ли ги оз ной тер пи мос ти и ре
ли ги оз ной ве ры в жиз ни го су да рс тва как од но го из по ка за те лей ста биль ности и раз ви тия го су да
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рс тва. При во дят ся мно же ст ва фак тор ных и диск реп тив ных при ме ров о том, как и ка кой по ли ти ки 
при дер жи вал ся Кир по от но ше нию к сво бо де ве ро ис по ве да ния при уве ли че нии, уси ле нии своего 
го су да рс тва, о ро ли ре ли гии в го су да рст вен ной по ли ти ке Чин гис ха на, о ре ли ги оз ной сво бо де, по
ло же нии ре ли гии в по ли ти чес кой ис то рии Фран ции, Ве ли коб ри та нии, США и дру гих ст ран. Цель 
статьи – ис кать от ве ты на воп ро сы, свя зан ные со сле дующи ми по ня тиями: ре ли гия и по ли ти ка, сво
бо да че ло ве ка и сво бо да ве ро ис по ве да ния, че ло век и его конс ти ту ци он ные пра ва, ка ко вой долж на 
быть по ли ти ка го су да рс тва в ре ли ги оз ной сфе ре и т.д. 

Клю че вые сло ва: ре ли гия, го су да рс тво, по ли ти ка, по ли ти чес кое во ле изъяв ле ние, ре ли ги оз
ная сво бо да, ре ли ги оз ная тер пи мос ть, го су да рст вен ная бе зо пас ность, конс ти ту ция.

Қа зір гі таң да ді ни мə се ле əр мем ле кет үшін 
өзек ті бо лып та бы ла ды. Өйт ке ні ді ни мə де ниеті 
қа лып тас па ған мем ле кет тер де тер ро ризм жə-
не ді ни экс тре ми зм нің ша рық тау мүм кін ші лі гі 
жо ға ры еке нін бай қа сақ бо ла ды. Сон дық тан əр 
мем ле кет тер ро ри зм ге жə не ді ни экс тре ми зм-
ге қар сы кү рес жүр гі зіп жа тыр, əр мем ле кет тің 
осын дай қо ғам дер ті не қар сы кү рес жүр гі зу дің 
өзін дік ст ра те гиясы бар. Бі рақ мұн дай қа тер лер-
мен кү рес жүр гіз ген ше, олар дың ал дын ал ған 
жөн бо лар еді. Ал дын алу жол да ры өте көп, бі-
рақ ең ма ңыз ды сы ме нің ойым ша, ол ді ни мə де-
ниет қа лып тас ты ру. Ді ни мə де ниет қа лып тас ты-
ру ар қы лы, біз бұл қо ғам дер ті нен құ ты ла мыз. 
Ді ни мə де ниет не бе ре ді? Жал пы ха лық үшін, бі-
рін ші ке зек те мем ле кет тің əр аза ма ты əр бір дін-
нің құн ды лы ғын тү сі ну ге жə не пай да бол ған ал-
ғаш қы əр бір əлем дік дін де зор лық-зом бы лық қа 
қар сы еке нін, со ны мен қа тар күш теу ге ша қыр-
майтынын көр се те ді. Қай дін бол ма сын, ис лам, 
буд дизм не ме се хрис тиан ді ні, олар дың бі рін ші 
ке зек те адам та би ға тын да бар зұлым дық тың ал-
дын алып, оны та за өмір ге ша қы ру құн ды лы ғы-
нан тұ ра тын ды ғы. Дін ар қы лы адам өзі нің нəп-
сі сін тияды, екі ні ші адам ға зұлым дық жа са мау 
қа ғи да сын бой ына сі ңі ре ді. Жал пы мем ле кет тің 
қа лып та су ын да дін үл кен рөл ой най ды. Ол бір-
лік, тұ тас тық се кіл ді тү сі нік тер ді қа лып тас ты-
ру ға кө мек көр се те ді. Сон дық тан бо лар, əр бір 
мем ле кет дін нің рө лін ерек ше кө ре ді. 

Жал пы адам зат та ри хын да дін ді қу да ла ған 
мем ле кет тер көп емес, со лар дың бі рі Ке ңес Ода-
ғы бо лып та бы ла ды. Ке ңес Ода ғы ның жағ дайы 
бə рі міз ге мə лім, бұн дай то та ли тар лы мем ле кет-
тер адам өмі рі нің бар лық ая сын бағ дар лауға ты-
ры са ды, со ны мен қа тар ру ха ни аясы на да қол сұ-
ғу шы лы ғын бай қай мыз. Де ген мен, Ке ңес Ода ғы 
қан ша лық ты осы са ла ны ба қы лауға ты рыс са да, 
адам дар бə рі бір Құ дай ға сый ынуын тоқ тат па ды. 
70 жыл дық дін ді мой ын да мау өз нə ти же сін бер-
ді. Ке ңес Ода ғы ыды ра ған нан кейін адам дар да 
ді ни мə де ниет жоқ бол ды. Осы ның нə ти же сін-
де көр ші лес мем ле кет тер де жə не Қа зақ стан ның 

өзін де көп те ген ді ни сек та лар орын алып, ха-
лық тың ді ни сауат сыз ды ғын пай да ла на оты рып, 
ақ ша жа сауға мүм кін ші лік ал ған. Со лар дың бі рі 
кең та ра ған ді ни ағым «Ақ жол» бо ла тын. Олар 
мы са лы, мем ле кет ен ді тəуел сіз дік ал ған кез де 
дін ді ақ ша жа сау жо лы на тү сі ріп ал ған. Ақ жол-
дық тар ауыл ауыл ды ара лап, сіз дер ді «қа сиет ті 
жер лер ге тур лар ға» апа ра мыз деп, ақ ша жи ғы-
зып, биз нес құ рып ал ған бо ла тын. Әри не, олар 
қа ра пай ым аза мат тар дан екі есе қо мақ ты қар жы 
жи нап алып, «қа ра пай ым тур лар» ұйым дас тыр-
ған. Егер де аза мат өз ақ ша сы на ба ра тын бол-
са, он да ол аза мат үшін екі есе ар зан ға тү сер еді. 
Бұл бір ға на мы сал, бі рақ осын дай арам пи ғыл-
да ры бар ді ни ағым дар мен кү рес жүр гі зу ке рек. 
Ол жо ға ры да атап кет кен қо ғам дер ті. Оның өзі 
қа зір гі таң да «кə дім гі дей биз нес» бо лып та бы-
ла ды. Оны ме нен кү ре су ге қы ру ар қар жы жұм-
са лу да, өйт ке ні тер ро ри зм мен кү ре су үшін қо-
мақ ты қар жы бө лі ну де, егер де Қа зақ стан да ол 
жем қор лық пен бай ла ныс ты бол са, он да өз ге 
мем ле кет тер үшін қа ра на рық та қа ру са ту ар-
қы лы биз нес жа сау мүм кін ші лі гі туын дайтыны 
сөз сіз. Мем ле кет осы мə се ле ні сез ген де ға на, 
осы са ла да тəр тіп ор най бас тайды. Ді ни сауат-
сыз дық тың ар ты тер ро ри зм ге не ме се ді ни экс-
тре ми зм ге ұла са ты ны хақ. Өзі міз кө ріп отыр ған-
дай ді ни ағым дар бі рін ші ке зек те ді ни сауат сыз 
адам дар ды ал дап-ар бап өз де рі нің құр бан да ры 
қы ла ды. Бі рін ші ке зек те құр бан ды таң да мас 
бұ рын, олар түп кі лік ті аза мат ты зерт тей ді де, 
оның пси хо ло гиясы на жал ған тү сі нік тер ді ен гі-
зе бас тайды. Ал дан ған аза мат игі іс үшін қыз мет 
етіп жүр мін деп ада са ды. Олар өз өмі рін құр бан 
ет се да ғы осы идеяға се ніп жү ре ді, ал жо ға ры да 
тұр ған дар осы аза мат тар ар қа сын да ақ ша жа сай-
ды. Қа зір гі таң да, əсі ре се де мок ра тиялық мем ле-
кет тер де қо ғам пі кі рін ауыс ты ру ға не ме се өзі не 
ке рек ті заң ды қа был да ту үшін мем ле кет тің өзі 
де осы құ рал дар ды пай да ла нып жа та ды. Қор қы-
ныш, ол – ең үл кен мо ти ва тор бо лып та бы ла ды. 
Тер ро рис тер дің жə не ді ни экс тре мис тер дің не-
гіз гі мақ са ты ха лық та үрей ту ғы зу ар қы лы өз де-
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рі не ке рек ті заң ды қа был да ту. Айт ып кет кен дей, 
кей бір мем ле кет тер де ке ңі нен осы əдіс тер ді 
пай да ла нуы мүм кін. Бі рақ бұл əдіс тің пай да лан-
ға нын дə лел деу қиын бо лып та бы ла ды. Әри не, 
бұл дə лел ден бе ген жə не əрі көп бол жам ның бі рі 
ға на, де ген ме нен мы сал ре тін де айт сақ, АҚШ-
та 2001 жы лы 11 қыр күйек те бол ған тер ро рис-
тік ак ті ні мем ле кет өзі ұйым дас тыр ған де ген 
қауе сет та ра ған бо ла тын. Өйт ке ні, тер ро рис тік 
акт жа сал ған нан кейін мем ле кет қауіп сіз дік са-
ла сы на мил лиард та ған ақ ша жұм са ған бо ла тын. 
Аза мат тар үшін ол таң ға лар лық нəр се бол ма-
ды, өйт ке ні олар дың се ні мі бой ын ша мем ле кет 
ол ақ ша ны өз аза мат та ры ның қауіп сіз ді гі үшін 
жұм са лып жа тыр де ген үміт қа лып тас ты. Адам 
өз қауіп сіз ді гі үшін кез кел ген заң ды ма құл дау ға 
не ме се кез кел ген ақ ша ны жұм сау ға дай ын. Егер, 
А. Мас лоу дың жа сап шы ғар ған «қа жет ті лік тер 
ие рар хиясы» теориясы на сүйене тін бол сақ, он да 
адам дар өзін қауіп сіз се зін бе се он да олар ке ле-
сі да му са ты сы на өте ал май ды екен, егер де ол 
ке ле сі ке зең ге өте ал ма са, он да ол адам өзін ба-
қыт сыз се зі ніп, іш тей аг рес сия туын дай ды, дəл 
осы аг рес сия уа қыт өте ке ле мем ле кет тің тұ рақ-
сыз ды ғы на əке луі əб ден мүм кін. 

Дін жə не ді ни бос тан дық мə се ле сі ежел ден 
ке ле жат қан мə се ле лер дің бі рі бо лып та бы ла ды. 
Ежел ден би лік ба сын да ғы пат ша лар дін мə се-
ле сі не ерек ше кө ңіл бөл ген екен. Дін бос тан-
ды ғы ның не гі зі со нау аты шу лы Кир пат ша ның 
ке зе ңі нен бас тау ала ды де сек қа те лес пес піз? 
1879 жы лы Ежел гі Ва ви лон ор на лас қан жер де 
Ор муз да Рас са ма бас та ған ар хе оло гиялық топ, 
Кир дің ма ни фес тін тауып ал ған. Ол ма ни фе ст-
те та рих та бі рін ші рет дін бос тан ды ғы мə се ле-
сі жа зыл ған бо ла тын. Мы са лы, Кир дің жаз ған 
ма ни фес тін кей бі реулер «Адам құ қық та ры ның 
бі рін ші дек ла ра циясы» деп те атап жа та ды. Де-
ген мен, Кир дик та тор еке нін де ұмыт па ған жөн. 
Кир Ва ви лон ды со ғыс сыз ал ған нан кейін бір ден 
ма ни фес тін жа риялай ды. Он да ол өзі нің же ңіс-
те рі жай лы, сол кез де гі пат ша На бо нид тің ха-
лық қа жə не со лар дың өзі қиялы нан жа сап ал ған 
«мар дук құ дай ына» жа са ған жа ман шы лы ғын 
атап, жау лап алын ған ва ви лон дық тар кез кел ген 
құ дай ына та бы ну ына рұқ сат еті ле ді де лін ген [1]. 

Бұл əри не, саяси қа дам бол ды, де ген мен ол 
қа ла ған эф фек ті сі не қол жет кіз ді. Ва ви лон дық-
тар кө те рі ліс жа сап не ме се Кир дің би лі гі не қар-
сы бол ған жоқ. Кир ба ғын дыр ған мем ле кет тер-
дің ді ни саяса ты на ара ла са бер мейт ін, не гіз гі сі 
егер де ба ғын ған ел дер Кир дің би лік ті олар дың 
құ дайы нан ал ды де ген ге сен се бол ды. Ежел гі 

за ман да би лік та би ға ты ның қа сиет ті лі гі не бай-
ла ныс ты, пат ша лар би лік ті құ дай дан ал дық деп 
сен ді ру ге ты ры са тын. Кир үшін ма ңыз ды бол ға-
ны ва ви лон дық тар дың оны «мар дук құ дайы нан» 
би лік ті ал ды деу ге сен ді ру ге, ва ви лон дық əс кер 
ар қы лы жə не олар дың эко но ми ка лық қуаты ар-
қы лы ол өзі нің жау лау шы лық саяса тын əрі қа-
рай жал ғас ты ру ға мүм кін ші лік ал ды. Кир дің 
ұр пақ та ры Кам бис, Кир дің саяса тын жүр гіз ді, 
ол да дін нің ма ңы зын тү сі ніп, өз ге жау лап ал ған 
ел дер ге ді ни бос тан дық ты бе ру ге ты рыс қан бо-
ла тын. Де ген мен, Ксеркс бір дін ді қа лып тас ты-
ру ға ты рыс ты, ва ви лон дық тар дың қар сы лы ғы на 
қа ра май, со лар дың сен ген «мар дук құ дайы ның» 
бас абы зын өл тір ген бо ла тын. Ді ни тө зім ді лік 
саяса ты ар қа сын да Кир, мем ле кет те гі ді ни тұ-
рақ ты лық қа қол жет кіз ді. 

Та рих та осын дай жайт  дəл ІІІ ға сыр дан 
кейін Ежел гі Үн діс тан да орын ал ды. Мау рий лер 
ди нас тиясы нан би лік ке Ұлы Ашо ка кел ді. Ашо-
ка ның жар лар да жаз ған жаз ба ла ры қа зір гі за-
ман Үн діс тан, Пə кіс тан, Не пал жə не Ауғанс тан 
тер ри то рияла рын да та был ған. Ол та рих та өзі нің 
ер лі гі мен, ұлы им пе рия құ руымен жə не ұр па ғы-
на дұ рыс бас қа ру, та за өмір се кіл ді жа зу лар мен 
қал ды. Аңыз бой ын ша Ашо ка ны бар лы ғы «Чан-
да Ашо ка» деп ата ған, бы лай айт қан да «Қа ті гез 
Ашо ка». Аңыз дар ға сүйене тін бол сақ, бұл қа ті-
гез адам жай лы Буд дизм ді нін қа лып тас ты ру шы 
Сид хар та Гаута ма айт ып кет кен екен. Буд да ның 
айт уы бой ын ша: «Мен кет кен нен кейін, 250 
жыл дан кейін, буд дизм ді та ра ту шы ұлы пат ша 
ке ле ді», – де ген [2]. 

Сөйт іп б.з.д. 238 жы лы би лік ке Ашо ка ке-
ле ді. Ол ал ға шын да өте қа ті гез пат ша бо ла ды. 
Бі рақ бір жағ дай оны өз гер те ді, ол өзі нің жар-
да жа зып кет кен эдик те рін де де осы ны бел гі леп 
ке те ді. Ашо ка ның өз ге руіне се беп кер оқи ға лар-
дың бі рі ре тін де Ка лин га ат ты көр ші лес мем ле-
кет ті жау лау бол ды, осы атал ған мем ле кет пен 
со ғыс ба ры сын да Ашо ка бой ын ша 150 мың құл-
дық қа ай дал ған, ал 100 мың адам өл ті ріл ген бо-
ла тын [3]. 

Осы жағ дай дан кейін Ашо ка ның көз қа ра сы 
өз ге ріп дін бос тан ды ғы на қа тыс ты жар ға жа-
зыл ған эдикт те рін қал дыр ды. Де ген мен, Ашо-
ка буд дизм ді қа был да ға ны на қа ра мас тан, бас қа 
дін дер ді де қыс пақ қа ал ған жоқ, ол ке зін де өз-
ге де дін дер ке ңі нен та рауға мүм кін ші лік ал ды. 
Ашо ка бой ын ша: «Өз ді нін сүй ген дік тен, өзі-
нің ға на ді нін мақ тайт ын жә не өз ге дін дер ді 
қа был да майт ын адам, ке рі сін ше өз ді ні не зиян 
кел ті ре ді. Сон дық тан дис кус сия құр ған жөн. 
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Өз ге дін дер ді та ра тын дар дың докт ри на ла рын 
сый лап жә не тың дай алу ке рек. Осы лай іс те ген 
жағ дайда сен өз ді ні нің мық ты ла ну ына кө мек 
бе ре сін жә не бас қа да ді ни ағым дар ға кө мек 
көр се те сің. Сай ып кел ген де, бар лы ғы бі рін-бі рі 
сый ла ған жөн» [4]. 

Ашо ка құр ған им пе рия өзі қайт ыс бол ған нан 
кейін ыды рап кет ті. Бі рақ, Ашо ка ның ұр пақ-
қа қал дыр ған өсиеті қат ты ық пал ет ті. Жал пы 
Ашо ка ның қал дыр ған өсиет те рі тек үн діс тер-
ге емес, со ны мен қа тар бү кіл əлем ге ық пал ет-
ті. Өйт ке ні Ашо ка бас қар ған кез де гі им пе рия 
ді ни тө зім ді лік ке не гіз дел ген бо ла тын, со ның 
нə ти же сін де Үн діс тан да пай да бол ған көп те ген 
ағым дар ты ныш тық та өмір сүр ді. Бұл өз ге пай-
да бол ған ағым дар дың ішін де ді ни тө зім ді лік тің 
да му ына ық пал ет ке ні дау сыз. Ашо ка ді ни тө-
зім ді лік жай лы эдик те рі нің ар қа сын да көп те ген 
жаула ған мем ле кет те рі өз де рі нің дін де рін жə не 
мə де ниет те рін сақ тап қал ды, ол саяси тұ рақ ты-
лық ты қам та ма сыз ет ті. Осы ны тү сін ген Ашо ка 
ді ни тө зім ді лік саяса тын ке ңі нен жүр гіз ді. Бұн-
дай тұ рақ ты лық нə ти же сін де мем ле кет эко но-
ми ка сы ша рық та ды, мық ты эко но ми ка жə не 
ді ни тұ рақ ты лық жау лау шы лық сая сат ты ары-
қа рай жүр гі зу ге мүм кін ші лік бер ді. 

Ке ле сі ке зең де Рим им пе ря сын да атап кет-
кен жөн бо лар. Мұн да ғы сая сат өз ге ше леу бо-
лып ке ле ді. Рим им пе риясы ке зең де егер де жау-
лан ған мем ле кет тер өз де рі нің құ дай ла ры мен 
қа тар, рим дік тер дің де құ дай ын мой ын да ған 
жағ дайда ді ни бос тан дық бе рі ле тін [5]. Рим дік-
тер дің ді ни саяса ты Ашо ка дан не ме се Кир дің ді-
ни саяса ты мен құ сас тық та ры бар де се бо ла ды. 
Де ген мен, Рим нің ді ни саяса ты ның ерек ше лі гі 
бар, жау лан ған мем ле кет тер дің Құ дай ла рын өз-
де рі нің ді ни се нім де рі не қо са ал ған. Жау лан ған 
ел дер де тұ рақ ты лық сақ тау үшін, олар дың мə де-
ниеті не сый-құр мет пен қа тар, олар дың құ дай ла-
рын екін ші дең гейлі құ дай лар ре тін де қа рас ты-
рыл ды. Бі рақ, Рим им пе рия сын да хрис тиан ді ні 
ор на ма ған ша дейін, ор та лық тан ған дін бол ма-
ған бо ла тын. Сон дық тан дін не гі зін де ірі со ғыс-
тар Рим им пе риясы ның та ри хын да орын ал ма-
ды. Тек хрис тиан ді ні та рай бас та ған нан кейін, 
өз ге дін ді ұстану шы лар ды қу да лау бас тал ды. 

Бай қа ға ны мыз дай, Рим им пе рия сын да ғы 
ді ни бос тан дық мə се ле сі күр де лі бол ған жоқ, 
бі рақ олар жауа лан ған мем ле кет тер де тұ рақ-
ты лық сақ тау үшін қол дан ған ша ра ла ры тиім ді 
еке нін кө ру ге бо ла ды. 

VIII ға сыр бұ рын бір адам бү кіл əлем ді жау-
лап ал ғы сы кел ді. Оның есі мі – Шың ғыс хан. 

Шың ғыс хан өз им пе рия сын құр ған нан кейін, 
іш кі тұ рақ ты лық ты ны ғайтуға бел бу ды. Со-
ның нə ти же сін де «Яса» заң дар жи на ғы дү ниеге 
кел ді. «Яса» за ңы бой ын ша Шың ғыс хан жа зып 
кет кен: «Ол бар лық дін дер ді сый лау қа жет ті лі-
гін, бір дін ге ға на ба сым дық бе ріл меу ке рек ті-
гін бе кіт ті. Бұ ның бар лы ғы Құ дай ға жа ғу әді сі 
ре тін де атап кет ті» [6]. Жал пы бə рі міз бі ле-
тін дей, «Яса» заң дар жи на ғы нақ ты ла нып Шың-
ғыс хан нан қал ма ды. Көп те ген де рек тер Шың-
ғыс хан ның қар сы лас та ры ның ең бек те рі нен 
кө ре міз. Моң ғол дар ал ғаш қы таң да өз де рі нің 
та рих шы сы бол ма ған дық тан, олар ға қа тыс ты 
де рек тер ді біз араб тар дан не ме се қы тай лар дан 
алып жа та мыз. 

Қа зір гі таң да айт ыл ған осы мы сал ға бі ре гей 
пі кір жоқ бо лып отыр, өйт ке ні Шың ғыс хан ның 
өмір бая нын зерт те ген Га рольд Лэмб ке се не тін 
бол сақ, (ол Яса ның құ ры лы мын жə не кей бір бө-
лім де рін жа зып кет кен) Яса бой ын ша «Тек бір 
Құ дай бар жə не бір Құ дай ға та бы ну ға рұқ сат 
еті ле ді», – де лін ген [7]. Сон дық тан бұл мə се ле 
ашық бо лып та бы ла ды. Қа зір гі таң да Яса заң дар 
жи на ғы на қа тыс ты ға лым дар ара сын да дау көп. 
Та рих тан бі ле ті ні міз дей, моң ғол им пе риясы 
Ор та лық Азияны, Қы тай дың сол түс тік бө лі гін, 
кейін Шың ғыс хан ұр пақ та ры Еуро па ның оң түс-
ті гін, Ре сей жер ле рін, Қы тай ды, Үн діс тан ды жə-
не де бас қа да мем ле кет тер ді жау лап ал ған бо ла-
тын. Сон дық тан моң ғол дар үшін осын дай үл кен 
им пе рияда тұ рақ ты лық ты сақ тап қа лу ма ңыз ды 
бол ды. Өйт ке ні моң ғол əс ке рі бə рі не жет пейді, 
со ғыс жүр гі зіп ба сып алу бір нəр се, ал оны бас-
қа рып, үне мі ба ғы ныш та ұс тау екін ші мə се ле. 
Тұ рақ ты лық ты жə не ел дің то лық ба ғы ну ын қам-
та ма сыз ету үшін ді ни тө зім ді лік мə се ле сі ал да 
тұр ды деп ой лай мыз. Ді ни тұ рақ ты лық ты сақ-
тау үшін, ол жау лан ған мем ле кет тің мə де ниетін 
мой ын дау бо лып та бы ла ды. Ал мə де ниеті нің 
үл кен бір бө лі гі əри не ол оның ді ні бо лып та-
бы ла ды. Бі рақ та рих та мұ сыл ман дар ды қу да лау 
не ме се хрис тиан мис сио нер ле рін қа был да мау 
көп бол ған. Бі дің ойы мыз ша, бұл мə се ле кө бі не-
се моң ғол дар ара сын да өз ге дін дер дің та ра мауға 
тойтарыс бе ру ре тін де қа рас ты ру ға бо ла ды, өйт-
ке ні өз ге дін ді қа был дау, ол өзі нің мə де ниеті мен 
қош айтысу мен қа тар деп ойла ған бо лар. Ді ни 
шай қас тар моң ғол им пе риясы ның ішін де аса ма-
ңыз ды рөл ді ат қар ма ды, бұн да кө бі не се моң ғол 
им пе риясы өз ге дін ді мем ле кет тер мен со ғыс ты 
жүр гі зіп отыр ды. 

Егер Га рольд Лэмб тің қал дыр ған Яса за-
ны ның нұс қа сын тал дайт ын бол сақ, ол біз дің 
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ойы мыз ша тұ рақ тал ған моң ғол им пе риясы ның 
қа лып та сып, кү шей ген ке зі не қа тыс ты бо лар. 
Өйт ке ні, Шың ғыс хан ның ам би цияла ры өте жо-
ға ры бол ды, ол ам би ция лар ды жү зе ге асы ру 
үшін жал ғыз моң ғол дар əс ке рі жет кі лік сіз бол-
ды. Ді ни тө зім ді лік мұн дай жағ дайда тиім ді сая-
сат бо лып та бы ла ды, өйт ке ні ді ни ба сым дық ты 
сақ та ма ған жағ дайда, жау лан ған мем ле кет тің 
саяси эли та сы нан жақ тас тар та бу, сол ам би ция-
лар ды жү зе ге асы ру сөз сіз тиім ді бо лар еді. Қа-
зір гі таң да, жо ға ры да атап кет кен дей Яса за ңы на 
қа тыс ты бі ре гей лік жоқ. 

1573 жы лы Поль ша жə не Ұлы Ли тов тік 
княз ді гі нің ара сын да вар ша ва лық кон фе рен ция 
өт ті, ол кон фе рен ция нə ти же сін де Вар ша ва лық 
кон фе де ра ция ның Ак ті сі не қол қой ыл ды. Бұл 
Еуро па да ді ни бос тан дық бе ре тін бі рін ші құ-
жат бо лып та бы ла ды. Вар ша ва лық кон фе рен-
ция Люб лин дік уния лар қа был дан ған нан кейін 
өт кен бо ла тын, өйт ке ні Люб лин дік уния лар нə-
ти же сін де Речь Пос по ли тая мем ле ке ті пай да 
бол ған бо ла тын. Жал пы жа ңа мем ле кет пай да 
бол ған нан кейін, жа ңа проб ле ма лар пай да бол-
ды. Мы са лы, Речь Пос по ли тая мем ле ке тін де бір 
ко роль, бір сейм, бір са лық жүйесі жə не ақ ша 
бол ға ны мен бі ре гей шір кеу бол ма ған бо ла тын. 
Сон дық тан бұл іш кі тұ рақ ты лық қа зиян əсе рін 
бе ре бас та ды. Шы ғыс жер ле рін де пра вос лав-
тік тер бол са, мем ле кет тің ба ты сын да жə не сол-
түс тік өңі рін де жер гі лік ті про тес тан тизм орын 
ал ған бо ла тын [7]. Осы Вар ша ва лық кон фе де-
ра ция ның не гіз гі же тіс ті гі ре тін де қан дай дін 
бол ма сын, ді ни тө зім ді лік ті жа рияла ға нын атап 
кет се бо ла ды. Өз ге дін ге се ну ші лер ге, иу дей лер-
ге, мұ сыл ман дар ға, про тес тант тар ға жə не схиз-
ма тик тер ге ді ни бос тан дық жа риялан ды. Бұл 
құ жат қа ка то лик тік епис коп тар қол қой ма ды, 
олар дың пі кі рін ше, по ляк тік мем ле кет тің мем-
ле кет ті лі гін жояды, Құ дай дың аты на кір кел ті-
ре ді де ген бо ла тын [8]. 

ХVI ға сыр да Фран цияда да осы дін бос тан-
ды ғы мə се ле сі кө те ріл ген бо ла тын. Ор та ға сыр-
да ғы Фран цияда ді ни не гіз де қу ғын-сүр гін кең 
та ра ған тə жі ри бе еді. Хрис тиан ді ні нің тар мақ-
тал ған ағым да ры на ке ңі нен тый ым са лын ды. 
Сол кез де əсі ре се та рай бас та ған про тес тант тық 
ағым қыс пақ қа алын ды. Ді ни тө зім ді лік бол ма-
ған дық тан про тес тант тар дың жағ дайы мүш кіл 
бол ды. Фран ция да про тес тант тар мен ка то лик-
тер ара сын да ді ни не гіз де қақ ты ғыс тар жиі-
леп кет ті. Сол ке зең де про тес тант тық ағым ды 
ұстана тын хрис тиан дар үшін гу ге нот тар ат ты 
ла қап ат бе ріл ген бо ла тын. Про тес тант тық ағым 

кү шейе бер ген сай ын, олар дың қа тар да ғы гу ге-
нот тар са ны ар та бер ді. Бұл қақ ты ғыс тар мем-
ле кет эко но ми ка сы на еш бір пай да əкел ме ді. І 
Фран циск тен ІІІ Ген рих ке дейін Фран ция да 
ді ни со ғыс орын ал ды. Атал ған ко роль дер бас-
шы лық ет кен ке зең де про тес тант тар құ да ла нып, 
олар ға қар сы көп те ген эдикт тер қа был дан ды. 
Сөйт іп ІІІ Ген рих дү ние сал ған соң, тақ қа ІV 
Ген рих отыр ған нан кейін жағ дай өз гер ді. Гу-
ге нот тар дың сан сыз ша ғым да ры нан кейін 1598 
жы лы Нан та қа ла сын да Нан та лық эдикт қа был-
дан ды. Бұл эдикт про тес тант тар мен ка то лик тер-
дің ді ни құ қық та рын те ңес тір ді, 30 жыл дық со-
ғыс тың тоқ тауына əкел ді [9]. 

Нант тық эдикт тің 3 тар ма ғы бой ын ша, оған 
дейін тый ым са лын ған ка то лик тер дің құ дай ға 
сый ынуына рұқ сат етіл ді, со ны мен қа тар 1597 
жыл ға дейін гу ге нот тар ға құ дай ға сыйы нып 
жүр ген жер ле рі не де рұқ сат етіл ді. Бы лай айт-
қан да, ді ни со ғы тар нə ти же сін де (Фран ция та-
ри хын да гу ге нот тар мен ка то лик тер ара сын да 
қақ ты ғыс 8 рет бол ды) гу ге нот тар ба сым жер-
де ка то лик тер ге жə не ке рі сін ше, ка то лик тер ба-
сым ай мақ тар да гу ге нот тар ға құ дай ға сый ыну ға 
тый ым са лын ған бо ла тын. Нант тық ке лі сім нə-
ти же сін де тый ым са лын ған ай мақ тар ашық деп 
жа риялан ды. Нант тық эдикт бой ын ша:

ІІІ. Бұй ыра мыз, рим дік ка то лик тік апос тол-
дық дін біз дің пат ша лық тың оған тый ым са лын-
ған жер ле рін де бар лық ай мақ та рын да қайта қал-
пы на кел ті ріл сін...бей біт, еш қан дай кө те рі ліс сіз 
жə не тый ым са лу сыз құл шы лық ет сін.

Біз дің құ зы ры мыз да ғы аза мат тар ара сын да 
бү лік жə не егер лер ге жол бер меу үшін, ре фор-
ма лан ған дін ді ұстана тын дар ға біз дің пат ша-
лық тың бар лық қа ла ла рын да ер кін өмір сү руіне 
жə не құл шы лық етуіне біз рұқ сат бер дік [10].

Нант тық ке лі сім бар лық ді ни мə се ле ні шеш-
кен жоқ, де ген мен Фран цияда тұ рақ ты лық ор-
на ды. Гу ге нот тар ға тек Па риж де жə не кей бір 
ірі қа ла лар да құл шы лық ету ге рұқ сат бе ріл ме ді, 
алай да сол қа ла лар да өмір сү ру ге тый ым са лын-
ба ған бо ла тын. Бұл ше шім ІV Ген рих үшін оңай-
ға түс пе ді. Өйт ке ні ол бү кіл пат ша лық ты ба ғын-
ды ру үшін ға на ка то лик ді нін ұс тан ған бо ла тын, 
ал ға шын да ол гу ге нот тар жа ғын да ІІІ Ген рих ке 
қар сы со ғыс ты бас та ған бо ла тын. Бі рақ өзі нің 
ер лі гі жə не саяси ба сым ды лы ғы ар қа сын да пар-
ла ме нт ке осы заң ды қа был дат ты. 

Осы саяси ше шім нің ар қа сын да мем ле кет те 
тұ рақ ты лық ор наумен қа тар, эко но ми ка ның өр-
леуі бай қал ды. Де ген мен, 1685 жы лы Лю до вик 
ХІV бұл заң ды жоқ қа шы ғар ды. Сол ке зең нен 
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гу ге но тар мен про тес тант тар ара сын да то лас сыз 
қақ ты ғыс тар бас тал ды. Олар тек XVІІІ ға сыр-
дың екін ші жар ты сын да тоқ та ды. 

1688-1689 жыл да ры Ұлыб ри та ния да саяси 
өз ге ріс тер орын ал ды. ІІ Яков тақ тан ысы рыл-
ды. Та рих та бі рін ші рет кө те рі ліс ті қа ра пай ым 
ха лық жа са ған жоқ, ке рі сін ше дво рян дар жə не 
арис ток рат тар ұйым дас тыр ды. ІІ Яков Ұлыб ри-
та ния да ба сым бо лып та бы ла тын про тес тант-
тар ға қа тыс ты құ қық та рын шек теу ді бас та ды. 
Бұл про тес тант тар дың на ра зы лы ғы на əкел ді. 
На ра зы бол ған про тес тант тар бір ден қа мауға 
алын ды. Ко роль ге көп те ген арис ток рат тар қар-
сы бо ла бас та ды. Сол ке зең де ко роль дің саяса-
ты на кө ңі лі тол ма ған көр нек ті же ті ағыл шын 
сая сат кер ле рі граф Ден би, граф Ч. Шрус бе ри, 
лорд У. Ка вен диш, ви конт Р. Лэм лэй, ад ми рал 
Э. Рас сэл, епис коп Лон донс кий Г. Комп тон жə-
не Г. Сид ней Виль гельм Оранс кий ге құ пия ша-
қы ру бер ді, ол ша қы ру да олар 20 ағыл шын ның 
ішін де 19-ы кө те рі ліс ке дай ын жə не про тес тант-
тық ко роль дің би лік ке ша рық тауына қуана ды 
де лін ген бо ла тын [11].

Осы жо ға ры да атап кет кен сая сат кер лер-
мен қа тар Виль гель Оранс кий ке лі сім ге ке ліп ІІ 
Яков ты би лік тен ысы ра ды. Би лік тен ысы рыл ған 
ІІ Яков Фран цияға қа шып ке те ді, де ген мен сол 
Фран цияда жүр се де мем ле кет те бо лып жат қан 
сая сат қа ық пал ет кі сі ке ле ді. Ол мо нар хияны 
рес тав ра цияға ша қы ра ды, де ген мен кө ңі лі қал-
ған арис ток ра тия оны мен ке лі сім ге бар майды. 
Тақ қа Виль гельм Оранс кий жə не оның əйелі 
Ма рия оты ра ды. Тақ қа оты ры сы мен ол «Құ қық-
тар жай лы бил ль» жə не «Дін тө зім ді лі гі жай лы 
акт қа» қол қой ды. Құ қық тар жай лы бил ль мо на-
рх тың би лі гі шек те ді, со ны мен қа тар қа ра пай ым 
аза мат тар дың құ қық та ры да ес ке рі ле тін бол ды 
(əсі ре се, же ке мен ші гі бар аза мат тар дың құ қы-
ғы). Құ қық тар жай лы бил ль бой ын ша ко роль 
қаш қа ны на бай ла ныс ты тақ тан бас тарт ты деп 
есеп те лін ді [12].

Дін тө зім ді лі гі жай лы акт та егер де бап-
тис тер, нон кон фор мис тер-про тес тант тық дис-
сен тер лер (нон кон фор мис тер-про тес тант тық 
дис сен тер лер сол кез де гі Ағыл шын шір кеуіне 
қар сы шық қан дар) «Даңқ ты ре во лю ция» нə-
ти же сін де жа ңа дан кел ген мо на рх тың би лі гін 
мой ын да ған жағ дайда олар ға қар сы қу да лау 
бол майды де лін ген бо ла тын [13]. Жал пы нон-
кон фор мис тер-про тес тант тық дис сен тер лер қу-
да лауға ұшы ра мау үшін, бір не ше про це ду ра-
дан өту ке рек бо ла тын. Олар ко роль ді Шір кеу 
бас шы сы еке нін ант ас тын да мой ын дау ке рек, 

Қа сиет ті Үш тік ке се ну, дис си ден тік пас тор лар-
дан бас тар ту жə не отыз то ғыз бап қа қол қою, 
дəл осы дан кейін олар ға ар найы бө лін ген жер-
лер де құл шы лық ету ге рұқ сат еті ле тін (же ке 
құл шы лық ету кеш те рі би лік тің рұқ са ты сыз əлі 
де тый ым са лы на тын), ал пас тор лар ха лық ал-
ды на шы ғып дін уа ғыз дау ға тый ым са лы на тын 
(егер де ол ар найы ли цен зия ал ған жағ дайда ға-
на оған рұқ сат еті ле тін). Осы Ак ті ні жар ты лай 
бол сын құ қық та рын қор ға ға ны мен, бұл өз ге дін 
ұс таушы лар дың құ қық та ры бұ зыл майтына жə-
не қыс пақ қа ал майтыны на ке піл бе ре тін. Бұл 
Акт Ұлыб ри та ния да қа был дан ға ны мен, өз ге 
де мем ле кет те бо ла шақ та əсе рін бер ді. Ак ті нің 
не гіз гі мақ са ты мем ле кет те гі про тес тант тар дың 
ба сым ды ғын сақ тап, со ны мен қа тар, өз ге ағым-
дыр дың заң сыз қыз ме тін тоқ та ту бол ды. Өйт-
ке ні сол ке зең де бөг де ағым дар кө бейіп кет кен 
бо ла тын. Ол дəс түр лі хрис тиан ді ні нің өзі нен 
бір не ше ағым дар дың бө лі ніп шық қа нын кө ріп 
отыр мыз. Ол осы про тес тант тық, каль ви нис тік, 
лю те ран дық жə не т.б. көп те ген кі ші гі рім ағым-
дар қо ғам да ғы дін нің бе де лін тү сі ріп, қо ғам ды 
ыды ра та бас та ды. Сон дық тан сол ке зең де ба сым 
бір дін ді ұс тап қа лып, өз ге ді ни ағым дар дың ық-
па лын шек теу де ма ңыз ды бол ды. 

Уа қыт өте ке ле бұл шек теу лер алы нып тас-
тал ды. Ұлыб ри та ния то лық қан ды конс ти ту-
циялық мо нар хияға ай нал ды. Конс ти ту циялық 
мо нар хия ор на ған нан кейін, мем ле кет те де мок-
ра тия ор на ды. Ол шек теу лер де мок ра тиялық 
құн ды лық тар ға сай бол ма ған дық тан, шек теу-
лер қо ғам қы сы мы ар қа сын да ақы ры алын ды. 
Ұлыб ри та ния та ри хын да жə не жал пы адам зат 
та ри хын да аса ма ңыз ды оқи ға лар дың бі рі, бұл 
оқи ға тек Ұлыб ри та ния үшін ді ни бос тан дық-
ты əкел ген жоқ, бұл ре во лю ция «Кə рі Еуро па» 
өз ге ріп жат қа ны ның бел гі сі бол ды. Ре во лю ция 
отын ары қа рай фран цуз дар алып кет кен бо ла-
тын.

1789 жы лы 14 шіл де де Фран ция да ре во лю-
ция бас тал ды. Ре во лю ция ның бас та лу се беп те-
рі нің бі рі ре тін де, қа ра пай ым ха лық тың ауыр 
жағ дайда өмір сү руі. Мо нар хия іші нен ыды ра ға-
ны на қа ра мас тан, саяси өз ге ріс тер ді бас та ғы сы 
кел ме ді, ал Лю до вик ХVІ би лік те гі өз ге ріс тер-
ге қар сы бол ды. 1788 жы лы ди қан шы лық на шар 
бол ған дық тан, көп те ген ша руалар қа ла ға жи-
на ла бас та ды, сөйт іп олар қа ла ның ра ди кал ды 
топ та рын құ ра бас та ды. Осы ны көр ген ко роль 
175 жыл бойы жи нал ма ған Ге не рал ды штат тар-
ды жи науға мəж бүр бо ла ды. Үшін ші тап тың де-
пу тат та ры са ны жа ғы нан дво рян дар мен ру ха ни 
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би лік тен бір ге қос қан да кем бол ған жоқ бо ла-
тын. Үшін ші тап ты бас қа ру шы лар ре тін де бур-
жуазия шық ты. Олар бір ден осы проб ле ма дан 
шы ғу жол да рын тап тар дың бі рі гіп із деуін жə не 
дауыс бе руін сұ ра ды. Егер де осы штат пен жұ-
мыс жа са ған жағ дайда үшін ші тап сөз сіз же ңіс ке 
же тер еді, өйт кен дво рян дар дың ішін де де үшін-
ші тап тың идеяла рын тү сі ніп, қол дайт ын дар да 
бар бо ла тын. Де ген мен, дво рян дар жə не ру ха ни 
эли та бұл ұсы ныс ты қа был да ма ды. Бұ ған жауап 
ре тін де үшін ші тап де пу тат та ры ашық жан жал-
ға ба рып, өз де рін Ұлт тық жи на лыс деп жа рияла-
ды. Ұлт тық жи на лыс тың по зи циясын кү ше тіп 
жі бер ген Па риж де бір жайт  бол ды, ол қа лың 
ша руаның кө те рі лі сі еді. Осы ның нə ти же сін де 
би лік ірі бур жуазия ның қо лы на өтіп кет ті. Осы-
ның бар лы ғы ақы ры Фран ция да ре во лю цияға 
əкел ді. Ре во лю ция ның нə ти же сін де мо нар хия 
құ лап рес пуб ли ка ор на ды. Фран цуз дар дың бос-
тан дық қа жə не тең дік ке де ген құл шы ныс нə ти-
же сін де əлем де та ғы бір де мок ра тиялық мем-
ле кет пай да бол ған бо ла тын. Әлем де тең дік ке 
жə не бос тан дық қа не гіз дел ген 4-ші конс ти ту ция 
қа был дан ды. 

Бі рақ, ме нің бас на зар ауда рып отыр ған мə-
се лем, ол əри не дін бос тан ды ғы бо лып та был-
ған дық тан, атап ке те тін жайт  ол, 1789 жы лы 
26 та мыз кү ні «Адам жə не аза мат тың құ қық-
тар дек ла ра циясы» қа был дан ды. Ол де мок ра-
тиялық құн ды лық тар ға сай бол ды. Бұл адам зат 
та ри хын да ең ма ңыз ды құ жат тар дың бі рі бо лып 
та бы ла ды. Се бе бі, адам құ қық та рын жа ңа дең-
гейге шы ғар ды, осы құ жат ар қа сын да Фран ция 
да сосл вие лік бө лі ну біт ті. Бар лы қы заң ал дын да 
тең де ген қа ғи да ны жа рияла ған дек ла ра ция, шы-
ны мен де адам құ қық та рын қор ғауға ты рыс ты. 

Осы дек ла ра ция ді ни не гіз де бө лі ну ді де 
тоқ тат ты. Дек ла ра цияның жа риялауы бой ын-
ша, əр адам заң ал дын да тең, сон дық тан оны ді-
ни көз қа рас та ры на да қа тыс ты қы сым ға не ме се 
құ қы ғын шек те меуге ша қыр ды. Мы са лы, атал-
ған дек ла ра цияның 10 ба бын да бы лай де лін ген: 
«Еш кім өз көз қа рас та ры үшін, ді ни се ні мі үшін 
қыс пақ қа алын бауы ке рек, егер де оның көз қа-
рас та рын жет кі зуі қо ғам дық тəр тірп ті бұз ба ған 
жағ дайда» [14]. 

Ұлы Фран цуз ре во лю циясы нə ти же сін де 
адам зат адам құ қық та ры жə не ді ни бос тан дық 
мə се ле сін де та ғы бір қа дам ал ға бас ты. Бұл дек-
ла ра цияның бі рін ші ке зек те гі же тіс ті гі құ қы ғы 
шек теу лі аза мат тар дың құ қы ғы те ңел ді, ес кі 
тəр тіп құ лап, жа ңа за ман ның бас та лу ына əкел ді. 
Де мок ра тиялық құн ды лық тар ша рық тап, əр бір 

аза мат өзі нің қа ла ған ді нін ұстану ға мүм кін шілк 
ал ды. Ді ни не гіз де гі қу да лаулар ба сыл ды. Бұл 
бі рін ші ке зек те адам дар ға ру ха ни бос тан дық ты 
сый ла ды. Тек ру ха ни ер кін аза мат тар на ғыз өз-
де рін ер кін се зі ну ге мүм кін ші лік ала ды. 

Ді ни тө зім ді лік тің жə не ді ни бос тан дық тың 
қа лып та су ына үл кен ық пал ет кен ол АҚШ-тың 
Конс ти ту циясы. Ұлыб ри та ниядан өз тəуел сіз ді-
гін алып, тəуел сіз мем ле кет ке ай нал ған нан соң, 
17 қыр күйек 1787 жы лы Конс ти ту ция қа был да-
ған бо ла тын. Конс ти ту циясы бой ын ша, əра за-
мат заң ал дын да тең еке нін, ой бос тан ды ғын жа-
рияла ды. Де ген мен, əлем де гі ең де мок ра тиялық 
конс ти ту циялар дың ішін де бі рін ші қа был да ған 
ке зек те ді ни бос тан дық мə се ле сі қоз ғал ма ды. Бі-
рақ уа қыт өте ке ле, 15 жел тоқ сан да 1791 жы лы 
І өз ге ріс ен гі зу ар қы лы, осы ді ни бос тан дық мə-
се ле сі ше шіл ді: «Конг ресс бел гі лі бір дін ді қа-
лып тас ты ра тын не ме се ер кін құл шы лық етуін 
шек тейт ін заң дар ды қа был да мау ке рек» [15]. 

АҚШ əлем де гі ең дін ге тө зім ді мем ле кет тің 
бі рі ре тін де қа лып тас ты. Де ген мен, 2001 жыл ғы 
тер рак тан кейін олар ді ни тө зім ді лік саяса тын 
қайта қа рауға ту ра кел ді. Мем ле кет те ер кін өз 
ді нін на си хат тап жүр ген ді ни ағым дар ен ді қа-
зір гі таң да шек те лу де. Конс ти ту ция ая сын да ді-
ни бос тан дық ке піл ден ді ре ді, бі рақ бү гін АҚШ 
ұлт тық қауіп сіз ді гі не қат ты кө ңіл бө лу де. Қа-
зір гі күр де лі жағ дайда ді ни тө зім ді лік ті сақ тау 
қиын. 

Адам зат та ри хын да ді ни бос тан дық тың да-
му ына ық пал ет кен Ұлыб ри та ниямен Түр кия 
ара сын да ғы «Қа сиет ті жер де гі ді ни тө зім ді лік 
жай лы эдикт» ке лі сі мі бол ды. Бұл ке лі сім нə-
ти же сін де мұ сыл ман дар иу дей лер ге өз де рі нің 
та ри хи жер ле рі не қайт ып ке лу ге рұқ сат етіл ді. 
Мұ сыл ман дар мен иу дей лер қа сиет ті жер де бей-
біт өмір сү ру ге мүм кін ші лік ал ды.

Ді ни бос тан дық тың да муының ке ле сі ке зе-
ңі Ре сей де жал ға сын тап ты. 17 сəуір 1905 жы лы 
«Ді ни тө зім ді лік тің кү шею бас та ма ла ры жай лы 
жар лық» жа рық көр ді. Им пе ра тор ІІ ни ко лай 
осы жар лық ар қы лы өз ге дін дер ге өмір сү ру ге 
мүм кін ші лік бер ді. Жар лық тың ар қа сын да хрис-
тиан ді ні нің бас қа да ағым да ры на, ис лам ді ні нің 
ер кін да му ына жағ дай лар жа сал ған бо ла тын. 
Жар лық тан үзін ді кел тір сек: 

1. Пра вос лав тық се нім нен хрис тиан дық 
дін нің бас қа ағы мы на қа рай не ме се бас қа дін нің 
ба ғы ты на қа рай бет бұ ру құ да лан бау ке рек ті гін 
мой ын дау ке рек... [16].

Бұл Ре сей им пе риясы ның бас қа ру фор ма сы-
ның аб со лют тік мо нар хия дан конс ти ту циялық 
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мо нар хия өту ке зе ңін де қа был дан ды де сек бо ла-
ды. Би лік те сол ке зең де ли бе ра лис тік көз қа рас-
тар да ми бас та ған еді. Ді ни көз қа рас тың өз ге руі-
нің бір се беп те рі нің бі рі Еуро па да мо нар хия лар 
құ лап, рес пуб ли ка лар ор нап, де мок ра тиялық 
ахуал Ре сей ге де жет кен бо ла тын. Бұл ке зең-
де ре во лю цио нер лер де Ре сей де бел сен ді қыз-
мет ат қар ған бо ла тын. Жағ дайды ұшық тыр мау 
үшін, сая сат кер лер осын дай қа дам ға ба ру ға ту ра 
кел ді. Со ны мен қа тар, Ре сей де ІІ Ека те ри на ке-
зе ңін де 1791 жы лы ев рей лер ге қа тыс ты қа был-
дан ған заң дар жи на ғын да атап кет се бо ла ды. 
Бұл заң дар жи на ғын та рих шы лар «Оты рық шы-
лық ше ка ра сы» деп атай ды. Бұл ев рей лер дің 
қо ныс тан ған жер ле рін шек теу саяса ты бо лып 
та бы ла ды. Шо қын ды рыл ма ған ев рей лер дің құ-
қы ғы шек тел ген бол ды, олар ауыл дар да не қа-
ла лар да тұ ра ал ма ды. Қа ла тип ті ауыл дар да ға на 
қо ны стану ға рұқ сат етіл ген бо ла тын. Шо қын ды-
рыл ма ған ев рей лер ге ауыл ша ру ашы лы ғы мен, 
сау да-сат тық пен айна лы су ға тый ым са лын ды. 
Гим на зиямен уни вер си тет тер де оқуына да мүм-
кін ші лік бе ріл ме ді, осын дай сая сат нə ти же сін де 
көп те ген ев рей лер Ре сей ден АҚШ-қа, Ар ген ти-
на ға, Па лес ти на ға ке ту ге мəж бүр бол ды. Ев рей-
лер ге ар найы гу бер ния лар да бө лін ген жер лер де 
ға на өмір сү руіне рұқ сат етіл ді. Мы са лы: 

1.  Бес са ра бс кая;
2. Ви ле нс кая;
3. Ви те бс кая, Се бе жс кая жə не Не вель ская 

уез дер ді қо са, Во лы нс кая;
4. Грод ненс кая;
5. Ека те ри нос лавс кая;
6. Киевс кая;
7. Ко ве нс кая;
8. Минс кая;
9. Мо гилёвс кая;
10. По доль ская;
11.  Пол тавс кая;
12.  Тав ри чес кая;
13.  Хер сонс кая;
14.  Чер ни го вс кая.
Су ра жс кий , Мг линс кий , Но во зыб ковс-

кий  жə не Ста ро ду бс кий  уез де рін қо са  (қа зір гі 
таң да Брянск об ла сы ның құ ра мын да) [17]. 

«Оты рық шы лық ше ка ра сы» Ақ пан ре во лю-
циясы нан кейін Уа қыт ша үкі мет бұл заң на ма лар-
дың кү шін жой ды. Осы лай ев рей лер ге қа тыс ты 
ан ти се ме тизм саяса ты тоқ тал ған бо ла тын. 

Боль ше вик тер қа зан төң ке рі сін жа сап, би лік-
ке ор ны ға бас та ған сəт те, олар шір кеу дің мем ле-
кет тен жə не мек теп тің шір кеу ден бө лі нуі жай лы 
дек рет ті 1918 жыл дың 20 қаң тар да қа был да ды. 

Бір жа ғы нан қа ра сақ, бұл заң на ма ді ни бос-
тан дық ты аза мат та ры на сый ла ды. Бі рақ, екін-
ші жа ғы нан шір кеу инс ти ту ты ның жоюлуына 
əкел ді. Бұл заң ға қа тыс ты қа зір гі таң да дау лар 
көп. Осы дек рет ті қа был да ған нан кейін мем ле-
кет зай ыр лы си пат қа ие бол ды, ді ни ар-на мыс ты 
жə не бос тан дық ты жа рияла ды, со ны мен қа тар, 
шір кеу дің же ке мен шік ие лік ету ге тый ым сал-
ды. Кей бір пі кір бой ын ша, Ке ңес Ода ғы дін дер-
ге еш қа шан тый ым сал ма ды, ді ни бос тан дық ты 
тіп ті сый ла ды деп те айт ып жүр. Бі рақ олар дың 
шарт та ры дін ді өз ді гі нен жо ға лып ке те тін жағ-
дайға қой ған бо ла тын. Дек рет бой ын ша қа ра сақ: 

1. Шір кеу мем ле кет тен бө лі не ді.
3. Әр бір аза мат кез кел ген дін ді ғи ба дат ету ге 

не ме се еш қан дай дін ді ғи ба дат ет пеуге құ қы лы. 
12. Еш қан дай шір кеу лер жə не ді ни ұйым дар 

же ке мен шік иеле ну ге құ қы ғы жоқ.
13. Ре сей де бар бар лық шір кеу лер дің жə не 

ді ни ұйым дар дың же ке мен ші гі ха лық қа тиесі лі 
[18].

Осы дек рет ке қол қойы лып кү ші не ен ген 
кез де, көп те ген қар сы лық тар бол ды. Өйт ке ні 
Ре сей де дін нің өмір сү руі сұ рақ ас тын да қал ған 
бо ла тын. Шір кеу өзі нің же ке мен ші гі нен жə не 
мем ле кет тің қол дауы нан айы рыл ған бо ла тын. 
Сөйт іп, бір жа ғы нан ді ни бос тан дық бер ген 
ком му нис тер сол дін ді жоқ бо лып ке туіне бар-
лық кү шін сал ды. Атейс тік көз қа рас қа лып та са 
бас та ды. 

Ке ңес Ода ғын да да ді ни бос тан дық жа-
риялан ған бо ла тын, де ген мен шір кеу жоқ мем-
ле кет те қан дай ді ни бос тан дық бол сын? КСРО-
да қа был дан ған 1918, 1936, 1977 жыл ғы не гіз гі 
Конс ти ту циялар да нақ ты бел гі лен ген:

1918 жыл ғы РСФСР конс ти ту циясы бой ын ша:
13-бап: Ең бек ші лер ге шы найы ар-на мыс 

ер кін ді гін қам та ма сыз ету мақ са ты мен, шір кеу 
мем ле кет тен жə не мек теп шір кеу ден бө лі не ді, 
ал бар лық аза мат тар үшін ді ни жə не ан ти ді ни 
про па ган да бос тан ды ғы мой ын да ла ды [19].

КСРО-ның 1936 жы лы қа был дан ған Конс ти-
ту циясы бой ын ша: 

124-бап: Аза мат тар ға шы найы ар-на мыс ер-
кін ді гін қам та ма сыз ету мақ са ты мен, КСРО-да 
шір кеу мем ле кет тен жə не мек теп шір кеу ден 
бө лін ген. Әр бір аза мат үшін ді ни ғұ рып тар ды 
ұстану ға жə не ан ти ді ни про па ган да бос тан ды ғы 
мой ын да ла ды [20].

КСРО-ның 1977 жы лы қа был дан ған Конс ти-
ту циясы бой ын ша: 

52-бап: КСРО аза мат та ры үшін ар-на мыс 
бос тан ды ғы ке піл ден ді ре ді, яғ ни кез-кел ген дін-
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ді ғи ба дат ету ге не ме се еш қан дай дін ді ғи ба-
дат ет пеуге, ді ни ғұ рып тар ды ұстану ға не ме се 
атейс тік про па ган да жүр гі зе ала ды. Ді ни се нім 
бой ын ша алауыз дық ты жə не өш пен ді лік ті өр ші-
ту ге тый ым са лы на ды. КСРО-да шір кеу мем ле-
кет тен жə не мек теп шір кеу ден бө лін ген [21].

Егер өзі міз дің ота ны мыз да ғы ді ни бос тан дық 
мə се ле сін қоз ғайт ын бол сақ, біз дің мем ле кет өз ге 
ме ле кет тер ге үл гі бо ла ала ды. Біз дің мем ле кет те 
тұ рып жат қан өз ге эт нос тар дың құ қық та ры тап-
та лып жат қан жоқ, ді ни көз қа рас та ры бой ын ша 
шек те ліп жат қан жоқ. Өйт ке ні тəуел сіз дік тің бі-
рін ші кү ні нен бас тап, мем ле кет дін мə се ле сі не 
кө ңіл бө ле бас та ды. Оған дə лел ре тін де Қа зақ 
ССР Жо ғар ғы Со ве ті нің 1990 жыл ғы 25 қа зан-
да ғы қа был да ған «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Мем ле кеттiк еге мендiгi ту ра лы Дек ла ра циясы-
ның» 5-ба бын да бы лай де лін ген:

«Рес пуб ли ка тер ри то риясын да тұ ра тын аза-
мат тар ға олар дың қай ұлт қа жə не пар тияға жа-
та тын ды ғы на, тегiне, əлеу меттiк жə не мүлiк 
жағ дайына, жы ны сы на жə не дi ни на ны мы на, 
жұ мы сы ның түрiне, тұр ғы лық ты жерiне қа ра-
мас тан, ССРО Конс ти ту циясы мен Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Конс ти ту циясын да көз дел ген 
бар лық пра во лар мен бос тан дық тар ға кепiлдiк 
берiледi. Аза мат тық жə не ұлт тық тең пра во лы-
лық қа қол сұ ғу заң бой ын ша жа за ла на ды.  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Конс ти ту циясы 
шең берiнде жұ мыс iстейт iн қо ғам дық, саяси 
жə не дi ни ұйым дар дың, бұ қа ра лық қоз ға лыс-
тар дың мем ле кет жə не қо ғам өмiрiне қа ты суы 
үшiн Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы тең пра во лы 
мүмкiндiктер ге кепiлдiк бе редi [22].   

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мем ле кет ре тін де 
қа лып тас қа лы бе рі өз аза мат та ры на дін бос тан-
ды ғын жа рияла ған ме ле кет тер дің бі рі бол ды. 
Қа зір гі таң да ғы ата-за ңы мыз да ді ни не гіз де бос-
тан дық ке ңі нен бе ріл ген: 

14-бап
2. Тегiне, əлеу меттiк, лауа зым дық жə не 

мүлiктiк жағ дайына, жы ны сы на, нəсiлiне, ұл-
ты на, тiлiне, дi ни көз қа ра сы на, на ны мы на, тұр-
ғы лық ты жерiне бай ла ныс ты не ме се кез кел ген 
өз ге жағ даят тар бой ын ша ешкiмдi еш қан дай 
кемсiту ге бол майды.

19-бап
1. Әркiм өзiнiң қай ұлт қа, қай пар тияға жə-

не қай дiнге жа та ты нын өзi анық тау ға жə не оны 
көр се ту-көр сет пеуге ха қы лы [23].   

Бай қа ға ны мыз дай, дү ниежү зі та ри хын да ді-
ни бос тан дық жə не ді ни тө зім ді лік мə се ле сі сая-
сат қа ық па лы зор. Мем ле кет ді ни ахуал ға дер 
ке зін де кө ңіл бөл ме ген жағ дайда, ол кө те рі ліс-
пен не ме се ха лық бір лі гі не зия нын кел ті ре ті ні 
ай дай анық. 

Әде биет тер 
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